
Úvod ke Konceptu v ětrání

Ing. Jan Bedřich



Proč větrat

Požadavky na větrání
1. Hygiena - Zdravé vnitřní prostředí – CO2, CO, těkavé látky, 

biologický odpad, vlhkost ovzduší, radon.
• Plyny – např. formaldehyd, organické látky (VOC – těkavé organické 

látky), anorganické látky (NOx, SOx atd.).látky), anorganické látky (NOx, SOx atd.).

• Pevné částice – např. prach, produkty spalování, zbytky pokožky či 
textilní částice.

• Radioaktivní plyny – radon.

• Biologické látky – plísně, houby, pyl či roztoči.

• Vodní pára (vlhkost)

• Psychika - pohoda obyvatel

2



Proč větrat

2. Technologie - funkčnost spotřebičů pracujících s 
otevřeným ohněm – přívod vzduchu a odvod spalin

3. Stavební konstrukce – nežádoucí degradace 
stavebních konstrukcí díky vysoké vnitřní vlhkoststavebních konstrukcí díky vysoké vnitřní vlhkost

4. Požár – přívod vzduchu – odvod kouře
5. Energetika - hospodárnost větrání

Vzniká nový termín

Syndrom nezdravých budov
(Sick Building Syndrome – SBS)

3



Proč větrat

Požadavky na větrání
Platné hygienické hodnoty pro kvalitu prostředí nebyly zrušeny
PLATÍ A JSOU ZÁVAZNÉ

Pettenkoferovo kritériumPettenkoferovo kritérium
Tok vzduchu do plic a ven je 0,42m3/h
Koncetrace CO2 ve vydechovaném vzduchu je CO2 výd=4%
Venkovní vzduch má CP=0,035% (350ppm)
Maximální hodnota CO2 v místnosti, kde pobývají lidé je  Cpmax=0,1% 

(1000ppm)
Vš 0,42*0,04

Ve=-------=-----------------------= 25,8m3/h*os
C-Cp 0,001-0,00035

4



Základy hygieny jako pracovního a v ědeckého 
lékařského oboru

Max von Pettenkofer – německý lékař (1818-1901)
V roce 1858 přednášel o veřejné zdravotní péči, což je název, jenž se používá 

dodnes. dodnes. 

Jednu dobu také hovořil a přednášel o veřejné zdravotní péči pro lékaře, 
architekty a inženýry.

V roce 1865 byla na mnichovské univerzitě zřízena katedra hygieny.

Po 150 letech začínáme řešit problémy, které byly definovány již roku 1865

Lidské tělo je jako plynový spotřebič = NASÁVÁNÍ X SPLODINY

5



Proč více v ětrat – protože klesá infiltrace plášt ěm budovy

ACH - z anglického Air Change Rate udává jak velká část vzduchu se vymění za hodinu, jehož výměnu vyžadují stavební předpisy

6



Zdravotní stav obyvatel v zemích EU

• 60-90% obyvatel tráví celý svůj život v budovách nebo uzavřených 
prostorách

• V roce 2012 bylo zaznamenáno 99.000 ÚMRTÍ v zemích EU, které lze 
připsat znečištění vnitřního ovzduší v jednotlivých domácnostech

• 1/3 obyvatel EU vykazuje známky astmatu nebo alergií• 1/3 obyvatel EU vykazuje známky astmatu nebo alergií

• Běžné znečištění vnitřního prostředí je 2-5 krát větší než venkovního 
vzduchu

• Kvalitní vnitřní prostředí zvyšuje až o 15% výkonnost dospělých lidí a u 
dětí schopnost se učit.

Zdroj:

BPIE – Buildings Performance Institute Europe - Brusel

7



Přehled stávajících platných p ředpis ů

Profesní směrnice

• TPG 70401 Odběrná plynová zařízení a spotřebiče na plynná paliva 
v budovách

• Odborné stanovisko č. 123/2015 – Výklad k ověřování nepřípustného • Odborné stanovisko č. 123/2015 – Výklad k ověřování nepřípustného 
podtlaku metodou 4 P testu.

• TPK K 01 – 01 Komíny a kouřovody (spalinové cesty) – Kontrola 
spalinových cest

• TPK K 03 – 01 Komíny a kouřovody (spalinové cesty) – Revize spalinových 
cest

8



Přehled stávajících platných p ředpis ů

Zákony 

• Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon (nahrazuje zákon č. 50/1976 Sb.)

• Zákon č. 258/2000 Sb. v platném znění 

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce v platném znění

• Zákon č. 309/2007 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění 

• Zákon č. 309/2007 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví při činnostech nebo poskytování služeb mimo 
pracovněprávní vztahy

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

• Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií v platném znění

• Zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání 
a o změně některých zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání) 

• Zákon č. 18/1997 Sb. o mírovém využití jaderné energie a ionizujícího 
záření, v platném znění zákona č. 13/2002 Sb.

9



Přehled stávajících platných p ředpis ů

Prováděcí předpisy
• Nařízení č. 272/2011 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. (prováděcí předpis 

k zákonu č. 258/2000 Sb.)

• Vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
(Vyhláška č. 499/2005 Sb.).

• Nařízení vlády č. 93/2012 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany 
zdraví při práci, ve znění nařízení vlády č. 68/2010 Sb. (prováděcí předpis k zákonu č. 309/2007 Sb. a 262/2006 Sb.)

• Vyhláška MMR č. 20/2012, kterou se mění vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. (změny v 
souladu s novým stavebním zákonem č. 183/2006 Sb.)souladu s novým stavebním zákonem č. 183/2006 Sb.)

• Vyhláška MZ ČR č. 343/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory 
a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých - prováděcí předpis k zákonu č. 258/2000 
Sb.

• Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny 
a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch - prováděcí předpis k zákonu č. 258/2000 Sb.

• Vyhláška č. 602/2006 Sb., kterou se mění vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby 
a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných (prováděcí předpis k zákonu č. 
258/2000 Sb.)

• Nařízení vlády 91/2010 Sb., o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů a kouřovodů.

• Vyhláška č. 194/2013 Sb., o kontrole kotlů a rozvodů tepelné energie

• Vyhláška č. 193/2013 Sb., o kontrole klimatizačních systémů

• Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb

• Vyhláška č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro 
vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb. (prováděcí předpis k zákonu č. 258/2000 Sb.)

10



Přehled stávajících platných p ředpis ů
Technické normy
• ČSN EN 15665/Z1 Větrání budov – Stanovení výkonových kritérií pro větrací systémy obytných budov.

• ČSN EN 15242 Větrání budov – Výpočtové metody pro stanovení průtoku vzduchu v budovách včetně infiltrace.

• ČSN EN 15243 Větrání budov - Výpočet teplot v místnostech, tepelné zátěže a energie pro budovy s klimatizačními systémy.

• ČSN EN 13779 Větrání nebytových budov – Základní požadavky na větrací a klimatizační systémy.

• ČSN 15241 Větrání budov - Výpočtové metody pro stanovení energetických ztrát způsobených větráním a infiltrací v budovách

• ČSN 73 0540 Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky.

• ČSN EN 15251 Vstupní parametry vnitřního prostředí pro návrh a posouzení energetické náročnosti budov s ohledem na kvalitu vnitřního vzduchu, tepelného prostředí, osvětlení a akustiky.

• TNI CEN/TR 14788 Větrání budov - Navrhování a dimenzování systémů pro větrání obytných budov. TNI CEN/TR 14788 Větrání budov - Navrhování a dimenzování systémů pro větrání obytných budov. 

• ČSN EN 12599 Větrání budov – Zkušební postupy a měřicí metody pro přejímky instalovaných větracích a klimatizačních systémů.

• ČSN 127001 Vzduchotechnická zařízení. Klimatizační jednotky. Řady základních parametrů.

• ČSN 1886 Větrání budov - Potrubní prvky - Mechanické vlastnosti. 

• ČSN EN 13053 +A1 Větrání budov - Vzduchotechnické manipulační jednotky - Hodnocení a provedení jednotek, prvků a částí. 

• ČSN 12 7010 Vzduchotechnická zařízení - Navrhování větracích a klimatizačních zařízení - Obecná ustanovení.

• ČSN EN 14134 Větrání budov - Výkonová zkouška a kontroly zástavby bytových větracích systémů. Norma obsahuje pouze anglický text normy.

• ČSN 15 726 Větrání budov - Rozptýlení vzduchu - Měření v pásmu pobytu osob v klimatizované/větrané místnosti pro hodnocení tepelných a akustických podmínek 

• ČSN EN 16445 Větrání budov - Rozptýlení vzduchu - Aerodynamické zkoušky a hodnocení směšovacího větrání: metodika pro neizotermní chladný proud

• ČSN EN 1751 Větrání budov - Koncové prvky vzduchotechnických zařízení - Aerodynamické zkoušky klapek a ventilů. Norma obsahuje anglický text normy a českou titulní stranu.

• ČSN EN 15423 Větrání budov - Protipožární opatření vzduchotechnických systémů.

• ČSN 73 0821 Požární bezpečnost staveb - Požární odolnost stavebních konstrukcí 

• ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb - Ochrana staveb proti šíření požáru

• vzduchotechnickým potrubím

• ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení 

• ČSN 73 4201 Komíny a kouřovody - Navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv

• ČSN 06 1008 Požární bezpečnost tepelných zařízení

• ČSN EN 1775 Zásobování plynem - Plynovody v budovách - Nejvyšší provozní tlak <= 5 bar - Provozní požadavky

11



Přehled stávajících platných p ředpis ů

Celkem

9292
platných legislativních opatření

12



Přehled stávajících platných p ředpis ů

Počet norem týkajících se oken v časové ose:
Do roku 1960 0 platných norem, pouze oborové nebo podnikové normy

1960 – 1985 2 normy vydané v roce 1962, 1975

1986 – 2000 15 platných norem

2001 – 2017 48 platných norem

13



Pracovní skupina Konceptu v ětrání

• ČKAIT Ing. Šárka Janoušková

• Asociace energetických specialistů Ing. Roman Šubrt

• ČVUT – Fakulta stavební prof. Ing. Karel Kabele CSc.

• Svaz podnikatelů ve stavebnictví Ing. Pavel Ševčík

• Hospodářská komora ČR – rada starších pan František Holec• Hospodářská komora ČR – rada starších pan František Holec

• Nadace ABF Ing. Jan Fibiger

• Státní zdravotní ústav Ing. Zuzana Mathauserová

• ČKLOP Ing. Jan Bedřich

• MPO – odbor energetické účinnosti a úspor Ing. Vladimír Sochor

• MPO – odbor plynárenství a kapalných paliv Ing. Jan Zaplatílek

• MPO – odbor stavebnictví a stavebních hmot Ing. Petr Serafín

Ing. L. Kratochvílová

14



• MMR – odbor stavebního řádu Ing. Marcela Pavlová

• MMR – odbor politiky bydlení RNDr. Jiří Klíma

• Svaz českých a moravských byt. družstev Mgr. Andrea Manová

• Svaz měst a obcí Ing. Bc. Barbora Tomčalová

• ÚNMZ Mgr. Zdeněk Veselý

• Cech kamnářů pan Pavel Rynda• Cech kamnářů pan Pavel Rynda

• Společenstvo kominíků ČR Ing. Jaroslav Schön

• Český plynárenský svaz Ing. Petr Štefl

• HZS plk. Ing. Zdeněk Hošek, Ph.D

• Šance pro budovy Mgr. Petr Holub

• Pavlů - Complex s.r.o. Ing. Miloš Pavlů

• ČVUT - Ústav techniky prostředí doc. Ing. Vladimír Zmrhal Ph. D.

15



Potřeba jednoho sjednocujícího dokumentu pro všechny 
aspekty větrání současně.

KONCEPT VĚTRÁNÍKONCEPT VĚTRÁNÍ

zahrnutí všech faktorů a vlivů do navrhovaného 
řešení větrání

16



Odpov ědnost za kvalitu vnit řního prost ředí

Odpovědnost odpovědné osoby za výslednou 
kvalitu vnitřního prostředí

• Odpovědnost osoby za kvalitu návrhu větrání objektu – PD, VZT • Odpovědnost osoby za kvalitu návrhu větrání objektu – PD, VZT 
specialista

• Odpovědnost osoby za realizaci navrhovaného řešení

• Odpovědnost osoby za provozování realizovaného větracího systému

17



Kdy vzniká pot řeba zpracování Konceptu v ětrání

• Novostavba – povinnost zpracovat KV

• Rekonstrukce – povinnost zpracovat KV• Rekonstrukce – povinnost zpracovat KV
• Změna opláštění budovy  v rozsahu nad 30% povrchu – viz PENB

• Výměna okna u místnosti s otevřeným ohněm krb, karma, plynový kotel

• Stávající budova, bytový dům, rodinný dům –
doporučení zpracovat KV

18



Legislativní cíl - varianty

• Koncept větrání jako součást stavebního řízení

• Koncept větrání jako součást stavebního zákona

• Koncept větrání jako součást kolaudačního • Koncept větrání jako součást kolaudačního 
řízení

• Koncept větrání jako podmínka čerpání 
finančních prostředků z různých dotačních 
programů

19



Postup zpracování Konceptu v ětrání

Zpracovatel Konceptu větrání

• ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav techniky 
prostředí - národně i mezinárodně uznávané prostředí - národně i mezinárodně uznávané 
pracoviště v oborech: větrání a klimatizace, 
vytápění, ochrana ovzduší a alternativní zdroje 
energie

20



Osnova Konceptu v ětrání

• Úvod – rozsah použití konceptu větrání

• Seznam použitých předpisů (právní předpisy, technické normy, směrnice)

• Použité pojmy, zkratky, grafické symboly

• Koncept větrání – obecné informace - nutnost zajištění větrání – obecné informace, 
odpovědná osoba

• Stanovení (výpočet) potřebného průtoku větracího vzduchu
• Podle požadavků právních předpisů
• Podle typu větrání• Podle typu větrání

• Určení potřebného objemu přiváděného vzduchu v několika stupních pro:

• Zpětné získávání tepla při větrání

• Výběr větracího systému – volba větracího systému podle vypočtených parametrů –
principy rozhodování

• Grafické znázornění větracího konceptu

• Protipožární opatření

• Požadavky na provoz spotřebičů paliv - přívod požadované množství spalovacího vzduchu

• Základní pokyny pro realizaci, přejímku, provoz a údržbu technologií souvisejících 
s konceptem větrání

• Přílohy

21



Výstup

Metodický pokyn

• Komu je určen

• Dokument je určen všem osobám činným ve výstavbě, jejichž činnost 
se dotýká tvorby vnitřního prostředí v budovách - budoucím 
stavebníkům, uživatelům, developerům, architektům, projektantům, 
dodavatelským firmám, provozovatelům i pracovníkům stavebních 
stavebníkům, uživatelům, developerům, architektům, projektantům, 
dodavatelským firmám, provozovatelům i pracovníkům stavebních 
úřadů a orgánům ochrany veřejného zdraví. Dokument se uplatní při 
návrhu novostaveb, rekonstrukcích i při změnách užívání budov, 
zejména pokud dochází k výměně okenních výplní.

• Komu není určen
• Specialistům - projektantům na VZT

• Nenahrazuje
• Normy

• Učebnice

• Přesné postupy a výpočty

22



Co Koncept v ětrání p řináší

• Dokument je metodickou pomůckou pro návrh větrání při 
respektování hlavních aspektů (hygiena, zdraví, stavba, 
energie). Opírá se o závazné právní předpisy (zákony, nařízení 
vlády, vyhlášky), závazné, resp. doporučené technické normy 
(ČSN EN, ČSN), doporučené technické normativní informace (ČSN EN, ČSN), doporučené technické normativní informace 
TNI a technická pravidla (např. TPG) a to vždy v jejich 
platných zněních. Některá doporučení vycházejí ze 
zahraničních podkladů a zkušeností. 

Odpovídá na otázku

• Proč větrat

• Jakým způsobem se dá větrání zajistit

• Kdy se má větrání navrhovat

• V jakých typech budov se větrání musí řešit

• Kdo je odpovědný za naplnění Konceptu větrání u konkrétní stavby, objektu, bytu apod.

23



Jak a koho vzd ělávat v rámci Konceptu v ětrání

• Vzdělávání autorizovaných inženýrů v technice - ČKAIT

• Pracovníci stavebních úřadů - HKČR nebo ČKAIT

• Osvěta směrovaná mezi širokou laickou veřejnost – informace o • Osvěta směrovaná mezi širokou laickou veřejnost – informace o 
nezbytnosti větrání a jeho vlivu na zdraví lidského organizmu a jeho vlivu na činnost 
mozku.

Problematika větrání musí být široké veřejnosti prezentována jako jedna ze základních 
podmínek zdravého života v uzavřených prostorách budov

Formy:

Články v časopisech

Naučná a vysvětlující videa

24



Nový pohled EU na vazbu energetických úspor a 
zdraví obyvatel

Viz dokument

EuroWindoor EPBD infographic Windows for
healthierbuildingshealthierbuildings

� EW(16)11_Final_EuroWindoor_EPBD_infographic_Windows_for_healthier_buildings_16
03 Čj.pdf

25



KONEC

Ing. Jan Bedřich

Výkonný ředitel 

Česká komora LOP

Golčova 486

148 00  Praha 4

Tel: +420 725 115 365

bedrich@cklop.cz

www.cklop.cz

26


